Pesquisa Semanal da Cotacao do Suino, milho e

farelo de soja no RS

REALIZADA EM: 11/AGOSTO DE 2022
Produto

Suino Gaucho Independente
Prego posto industria.

Milho
Prego pago pelos suinocultores.

Farelo soja a vista
Prego da industria (FOB).

Casquinha de soja a vista
Preco da industria (FOB).

Cotagdo Média Suino Integrado

Unidade

Kg. Vivo

saca 60 quilos

tonelada

tonelada

Kg. Vivo

Preco

RS 6,89

RS 87,33

RS 2.615,00

RS 1.275,00

R$ 5,13

o~
dCSURS

Associagéo de Criadores de Suinos
do Rio Grande do Sul

1 SEMANA 4 SEMANAS 1ANO
RS 6,71 RS 6,53 RS 6,81
RS 87,00 RS 87,33 RS 95,00
R$2.676,67 RS$2.690,00 RS 2.233,33
RS 1.400,00 RS 1.350,00 RS 1.600,00
RS 5,12 RS 5,09 RS 5,66

PRECO SUINO INTEGRADO

Agroindustria / Cooperativa
Aurora/Cooperalfa* (base suino gordo)
Aurora/Cooperalfa* (leitdo 6 a 23 quilos)

Cooperativa Languiru
Cooperativa Majestade*
Dadlia Alimentos/Cosuel*

Alibem (base creche e terminagdo)

Alibem (base suino leitdo)
BRF

Estrela Alimentos (b. creche e terminagdo)

Estrela Alimentos (base leitdo)
JBS

Pamplona* (base terminagdo)
Pamplona (base suino leitdo)

*Mais bonificagdo de carcaca

Cotagdo
R$ 5,30
RS 5,40
RS 5,30
RS 5,30
RS 5,30
R$ 4,10
RS 5,40
R$ 5,20
RS 4,32
R$ 5,35
R$ 5,10
RS 5,30
RS 5,40

Em vigéncia desde:
11/07
11/07
08/08
11/07
01/08
10/02
18/07
10/08
19/07
19/07
23/05
11/07
11/07

RESUMO | A pesquisa semanal apontou aumento de 18 centavos no prego pago pelo quilo do suino vivo no RS. O numero de
animais da pesquisa foi de 29.387 com peso médio de 120 quilos. Esta semana tivemos 3 informantes que compraram milho,
ficando a saca de 60 quilos em RS 87,33. O prego da tonelada de farelo de soja estd em RS 2.615,00 e a casquinha de soja em
R$ 1.275,00 ambos no pagamento a vista, preco da industria (FOB). A cotacio agroindustrial média do suino é de RS 5,13.

Pesquisa realizada no dia 11/08/2022. Pesquisa 475/ACSURS.
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